Kemudian apabila kamu menyerahkan harta kepada mereka, maka hendaklah kamu
adakan saksi-saksi (tentang penyerahan itu) bagi mereka. Dan cukuplah Allah sebagai
Pengawas (atas persaksian itu).

Asbabun Nuzul Pakar tafsir dan sababun nuzul, Imam Abul Hasan Ali bin Ahmad
Al-Wahidi (wafat 468 H/1076 M) menerangkan, Surat An-Nisa ayat 6 ini turun berkaitan
dengan Tsabit bin Rifa‟ah RA yang ditinggal mati ayahnya, kemudian paman yang
merawatnya mendatangi Rasulullah SAW untuk bertanya atas pengelolaan hartanya.

Istinbath Ahkam

1. Kewajiban membagikan harta anak yatim jika ia sudah cukup dewasa dan mampu
menjaga hartanya

2. larangan bagi wali ataupun yang mengelola harta anak yatim untuk memakannya

6 Ahmad bin Muhammad As-Shawi, Hasyiyyatus Shawi ‘ala Tafsiril Jalalain, Beirut, Darul Fikr: 1424H/2004
M], 270-271
7 Badruddin Al-„Aini, „Umdatul Qari Syarh Shahihil Bukhari, Beirut, Darul Kutub Al-Ilmiyah: 1421H/2001
M, juz XIV, 83-84.
8 Muhammad Nawawi Al-Bantani, At-Tafsirul Munir li Ma’alimit Tanzil, [Beirut, Darul Fikr: 1425H/2006 M],
juz I, halaman 154-155

Kemudian Rasulullah SAW menjawab, “Bubarlah kalian sehingga aku menanti apa yang
Allah firmankan kepadaku tentang urusan mereka.” Lalu mereka bubar dan turunlah
Surat An-Nisa ayat 7 ini.9

Pakar tafsir kota Naisabur, Imam Nizhamuddin Al-Hasan bin Muhammad An-
Naisaburi (wafat 850 H/1446 M), menjelaskan bahwa setelah turun Surat An-Nisa ayat
7 kemudian Rasullullah SAW mengirim utusan kepada Suwaid dan Arfajah agar jangan
sedikitpun menggangu harta sahabat Aus karena Allah telah menjadikan bagian hak
waris bagi istri dan anak-anaknya. (Nizhamuddin An-Naisaburi, Gharaibul Qur‟an wa
Ragha‟ibul Furqan.10

Ragam Tafsir terkait Surat An-Nisa ayat 7 Dalam Tafsir Al-Wasith Grand Syekh
Universitas al-Azhar Muhammad As-Sayyid Thanthawi (1347-1431 H/1928- 2010 M)
menjelaskan, ada tiga pendapat ulama yang berbeda. Pendapat pertama, menafsirkan
Surat An-Nisa ayat 7 sesuai lahiriah teksnya sehingga mereka menafsirkan ar-rijal
adalah laki-laki yang sudah baligh; al-walidani adalah ayah dan ibu tanpa perantara, atau

9 Abul Hasan Ali bin Ahmad Al-Wahidi an-Naisaburi, Asbabun Nuzul, [Jakarta, Darul Kutub Al-Islamiyyah:
1431 H/2010 M], 89
10 Beirut, Darul Kutub Al-„Ilmiyyah: 1416 H/1996 M], juz II, 355